中地大京发〔2020〕45号

关于印发《中国地质大学（北京）

关于选聘“保研辅导员”的实施办法（试行）》的        通        知
各二级单位：

    《中国地质大学（北京）关于选聘“保研辅导员”的实施办法（试行）》已经2020年3月31日第6次校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请认真学习并遵照执行。

附件：中国地质大学（北京）关于选聘“保研辅导员”的实施办法（试行）
中国地质大学（北京）

2020年4月20日

中国地质大学（北京）学校办公室         2020年4月20日印发
附件：

中国地质大学（北京）

关于选聘“保研辅导员”的实施办法（试行）

为进一步加强我校辅导员队伍建设，根据上级有关文件精神，结合学校实际制订选聘“保研辅导员”实施办法。

一、选聘条件

1．本校全日制应届本科毕业生,中共党员或预备党员,具有两年（含）以上学生干部工作经历；

2．政治合格，品德端正，热爱学生工作，在校期间无违法违纪记录；

3．成绩优良，平均学分绩点2.6（含）以上，前三学年所修全部课程成绩及外语要求按学校常规推免生条件执行；

4．有良好的身体和心理素质；

5．荣获校级以上（不含校级）优秀者可适当放宽条件。

二、选聘程序

1．公开报名。学校发布选聘“保研辅导员”的通知，公布当年选聘数量及工作要求。符合选聘条件的应届本科毕业生自愿报名申请。

2．资格审查。申请人所在学院党委进行资格审查并确定本学院推荐人选，将推荐材料报党委学生工作部。

3．初选。学校成立由党委学生工作部牵头，相关职能部门与各学院学生工作负责人组成的选聘工作组，根据学校划拨的名额，组织初选工作。

4．审核。初选结果报校学生工作领导小组审批，并确定选聘推荐名单，进行网上公示。

5．复试。所确定的选聘人员须按学校要求参加学院统一组织的推免生复试，复试及体检合格者，由研究生院确定拟录取后方可获正式聘用资格。

6．聘任。学校与正式聘用的保研辅导员签订劳动合同，户口、档案保留在学校。

三、相关规定

（一）工作期限

保研辅导员工作年限和学制采取“1+1+2”模式，即第一年保留研究生入学资格在校全职从事辅导员工作；第二年办理研究生入学手续，并根据实际情况每学期选修4学分以内的课程，但仍然继续在原岗位全职工作；后两年继续研究生阶段的学习。

保研辅导员前两年工作考核合格的，经双向选择，可以继续聘任为兼职辅导员；研究生毕业后，按照上级有关政策自由择业。

（二）工作待遇

1．保研辅导员第一年工作期间，学校按照合同工资+绩效劳务的形式发放待遇，每月不低于10000 元（税前）；第二年发放每月不低于5000元（税前）的绩效劳务。人事处负责合同工资和绩效劳务发放。第一年工作期间，学校为保研辅导员缴纳社会保险和公积金，个人和学校承担缴费部分按照相关政策规定执行。

2．保研辅导员取得研究生学籍后，按规定享受研究生国家助学金和研究生学业奖学金，发放标准与其他推荐免试硕士研究生一致。
3．学校为保研辅导员安排学生宿舍床位，提供教育培训机会，支持和鼓励其参与申报专项研究基金、参评学校学生工作系列奖项的评选。

4．保研辅导员在研究生毕业后，经公开招聘留本校工作者，计算一年工龄。

（三）工作要求

1．保研辅导员在聘用期间，应遵守国家法律法规和学校的管理规章制度，遵守职业道德，服从学校和使用单位的领导与管理。

2．保研辅导员在聘用期间，如果主动向学校提出变动工作、出国留学、考学、辞职等申请，学校视同其自动放弃学校所提供的一切工作待遇，同时取消研究生入学资格，户口、档案转回原籍。

（四）工作考核

保研辅导员前两年工作期内接受党委学生工作部与使用单位双重管理。党委学生工作部按照学校相关规定进行考核，考核条件与专职辅导员一致，考核结果报学校备案。第一年工作期满考核合格者，于当年9月份按规定办理研究生入学手续，考核不合格者取消其研究生入学资格，户口、档案转回原籍。两年工作期结束、考核合格后，填写《中国地质大学（北京）保研辅导员工作鉴定表》，并存入个人档案。

四、附则

本办法自发布之日起开始施行，由党委学生工作部负责解释。其他未尽事宜，由党委学生工作部会同人事处、研究生院、教务处等相关职能部门协商解决。

PAGE
— 2 —